

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 - Titlul proiectului de act normativ	
HOTĂRÂRE pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire Centru de simulare, training și cercetare pentru dezvoltarea competențelor profesionale și Centru de chirurgie experimentală și training” pentru Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca	
Secțiunea a 2-a -Motivul emiterii actului normativ	
2.1. Sursa proiectului de act normativ	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca a inițiat această investiție pentru care s-a obținut, la faza PUD, Avizul Arhitectului Șef nr. 33/24.02.2022 și Hotărârea Consiliului Local nr. 398/04.05.2022.
2.2. Descrierea situației actuale	Având în vedere contextul socio-politic actual în raport cu tradiția școlii de medicină din municipiul Cluj-Napoca, se impune configurarea unei strategii concrete privind noile modalități de dezvoltare în domeniul trainingului și cercetării la nivel universitar, cu recunoaștere la nivelul întregii comunități academice. Au fost identificate necesitatea promovării și atingerii rapide a unor standarde înalte de calitate în training și cercetare științifică, în măsură să asigure perspectiva instituțiilor de învățământ superior în Aria Europeană a Cercetării, nevoia de asigurare a resursei umane de calitate prin încurajarea, pregătirea și susținerea preocupărilor de cercetare și dezvoltare profesională încă de la nivelul facultății, necesitatea de a asigura cadrul pentru creșterea vizibilității științifice a universității la nivel internațional, necesitatea promovării interesului și performanței în cadrul cercetării științifice de tip bio-medical, care reprezintă una din sursele majore de finanțare a instituțiilor de tip academic și nevoia creșterii rolului și implicării socio-economice a universității
2.3. Schimbări preconizate	Pe terenul imobilului situat în str. Louis Pasteur – str. Prof. Gheorghe Marinescu nr. 23, municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj se propune edificarea unui corp de clădire cu regim de înălțime 3S+P+2E+Er, suprafață construită de 2.705 mp și suprafață desfășurată de 16.952,05 mp. Corpul de clădire va acoperi o serie de funcțiuni necesare pregătirii, specializării și cercetării în diferite domenii pentru sănătate, după cum urmează: centru de simulare, spații pentru chirurgie experimentală, laboratoare pe specialități, biobancă, stomatologie, spații destinate învățământului (catedre, amfiteatre, birouri) și bibliotecă. În plus, clădirea va dispune de dotări specifice în vederea funcționării în cele mai bune condiții (circulații pe orizontală și pe verticală, spații cu caracter tehnic, garaje pentru adăpostirea autovehiculelor și a bicicletelor dimensionate conform legii și adăpost pentru protecție civilă). Prin realizarea obiectivului de investiții Universitatea urmărește asigurarea educației și trainingului practic bazat pe simulare medicală și chirurgicală, creșterea nivelului de dezvoltare profesională a cadrelor medicale, îmbunătățirea permanentă a sistemului educațional medical prin folosirea celor mai eficiente metode de training, a celor mai performante echipamente și tehnologii, astfel încât pacienții să beneficieze de îngrijire medicală de vârf în condiții de siguranță maximă, folosirea tehnicilor și echipamentelor de simulare medicală în scopul asigurării învățării individuale, atât la nivel cognitiv cât și procedural, promovarea învățării interdisciplinare și a lucrului în echipă, îmbunătățirea capacităților de comunicare și creșterea profesionalismului, creșterea nivelului de educație medicală prin simulare, dezvoltând metode inovative de predare și participând la studii și cercetări în domeniu, colaborarea cu unitățile medicale și cu structurile implicate în asistența medicală la nivel local și național în vederea creșterii siguranței actului medical. Necesitatea și oportunitatea aprobării indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții au fost aprobate în ședința Consiliul de Administrație al

	Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca din data de 19.09.2023. În cadrul Consiliului Tehnico-Economic din cadrul Ministerului Educației din data de 27.04.2023 au fost avizați indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții și, ulterior, documentația tehnico-economică a obiectivului de investiții s-a supus aprobării Consiliului Interministerial de Avizare a Lucrărilor Publice de Interes Național și Locuințe și s-a obținut Avizul nr. 67/21.10.2024, prin care au fost avizați indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire Centru de simulare, training și cercetare pentru dezvoltarea competențelor profesionale și Centru de chirurgie experimentală și training”. Datele generale ale proiectului, potrivit <i>Notei de prezentare privind avizarea la Consiliul Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe</i>, sunt următoarele: a) Denumirea proiectului: „Construire Centru de simulare, training și cercetare pentru dezvoltarea competențelor profesionale și Centru de chirurgie experimentală și training”; b) Ordonator principal de credite: Ministerul Educației; c) Beneficiar: Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca; d) Amplasamentul: Județul Cluj, Municipiul Cluj-Napoca, str. Louis Pasteur – str. Prof. Gheorghe Marinescu nr. 23; e) Capacități: Regim de înălțime: 3S+P+2E+Er Suprafață construită: 2.705 mp Suprafața desfășurată: 16.952,05 mp (inclusiv subsoluri) f) Durata de realizare a investiției: 60 luni g) Indicatorii tehnico-economici ai proiectului Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 254.398 mii lei, (în prețuri valabile la 26.09.2023; 1 euro = 4,9696 lei) din care: Construcții + Montaj: 172.501 mii lei h) Sursa de finanțare: finanțarea obiectivului de investiții se face din fonduri externe nerambursabile, prin Programului Național de Redresare și Reziliență, conform Contractului de finanțare nr. 11376/05.07.2024, din veniturile proprii ale Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca și alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.
2.4. Alte informații	Indicatorii tehnico-economici ai acestui obiectiv de investiții de interes public, se aprobă potrivit art. 42 alin. (1), lit. a) al Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.
Secțiunea a 3-a: Impactul socio - economic	
3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3.2. Impactul social	Proiectul asigura Universității un loc prioritar în calitate de factor inovator în procesul continuu de producere a cunoașterii și de dezvoltare a competențelor profesionale
3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3.4. Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

principalilor indicatori macroeconomici						
3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					
3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					
3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					
3.9. Alte informații	Nu au fost identificate					
Secțiunea a 4-a. Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)						
- mii lei -						
Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
4.1.Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri						
4.2.Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acestea:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri si servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli						
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4.4.Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
4.5.Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						

4.6.Calculare detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare					
4.7.Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.					
4.8. Alte informații	Finanțarea obiectivului de investiții se face din fonduri externe nerambursabile, prin Programului Național de Redresare și Reziliență, conform Contractului de finanțare nr. 11376/05.07.2024, din veniturile proprii ale Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca și alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.				
Secțiunea a 5-a. Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare					
5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normative:	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect				
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect				
5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
5.6. Alte informații	Nu au fost identificate.				
Secțiunea a 6-a. Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ					
6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect				
6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect				
6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect				
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect				

6.5. Informații privind avizarea de către a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.6. Alte informații	Nu este cazul
Secțiunea a 7-a: Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	
7.1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ.	Proiectul de Hotărâre a Guvernului a îndeplinit procedura prevăzută de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată.
7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 8-a: Măsurile privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ	
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
8.2. Alte informații	Nu au fost identificate.

Față de cele prezentate, a fost elaborat prezentul proiect de Hotărâre de Guvern pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire Centru de simulare, training și cercetare pentru dezvoltarea competențelor profesionale și Centru de chirurgie experimentală și training” pentru Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca proiect care, în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate și pe care îl supunem spre adoptare.

**Ministrul Educației,
Ligia DECA**

AVIZĂM FAVORABIL

**VICEPRIM-MINISTRU
Marian NEACȘU**

Ministrul interimar al Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Marcel-Ioan BOLOȘ

**Ministrul Finanțelor,
Marcel-Ioan BOLOȘ**